
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 30.10.2015  № 617  
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание граждан 
Бакчарского района на 2016-2020 годы » 

 

 
 
В целях усиления работы в сфере патриотического воспитания в МО «Бакчарский 

район»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 
          1.Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан 
Бакчарского района на 2016-2020 годы » согласно приложению №1. 

2. Настоящее постановление действует с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года. 

3.Отделу социальной политики обнародовать  настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Бакчарского района - www.bakchar.tomsk.ru 
         4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы  района по 
социальной вопросам (С.С.Брунгард). 
 
 
 

Глава района  С.П.Ревера 
 
 

 
 
 



Приложение №1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 30.10.2015г. № 617 

 
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН БАКЧАРСКОГО РАЙОНА  
НА 2016 – 2020 годы» 

 
Наименование Программы     Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2016 – 2020 годы» 

(далее - Программа) 
Основание для разработки 
программы 

Федеральный Закон от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании»; 
Закон Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 
Отечества»; 
Федеральный закон от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»; 
Федеральный закон от 13 марта 1995 г. № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России»; 
Федеральный закон от 19 мая 1995 г. № 80-ФЗ «Об увековечении победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов»; 
Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 
Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537 «О стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации до 2020 года». 

Разработчик программы Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района 
Координатор Программы Заместитель Главы Бакчарского района по социальным вопросам 
Цель программы Cовершенствование системы патриотического воспитания граждан Бакчарского района 
Задачи программы 1.Консолидация деятельности образовательных учреждений, ветеранских, молодежных и других 

общественных организаций, творческих союзов по решению комплекса проблем по патриотическому 
воспитанию 
2.Создание условий для социализации молодежи, по формированию правовой и политической культуры, 
активной гражданской позиции в молодежной среде, позитивного отношения общества к военной службе и 
положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и по 
призыву 
3. Формирование условий для информационного обеспечения системы патриотического воспитания граждан; 
создание постоянно действующих рубрик, издание материалов, освещающих проблемы и перспективы 
развития патриотического воспитания в Бакчарском районе 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации и 
показатели социально-
экономической 
эффективности Программы 

1. Развитие системы патриотического воспитания молодежи Бакчарского района через реализацию 
мероприятий Программы; 
2. Формирование патриотических чувств и готовности подрастающего поколения к Защите Отечества, 
повышение престижа военной службы; 
3. Создание условий для деятельности организаций, учреждений, клубов и общественных объединений, 
ведущих работу по патриотическому воспитанию граждан; 
Ожидаемые результаты: 

 Целевой индикатор 
   2016 2017 2018 2019 2020 

Индикатор цели: 
Количество граждан,  участвующих в мероприятиях по военно-
патриотическому воспитанию (человек) 

5000  5100 5200 5300 5400 

Индикатор задачи № 1: 
Количество граждан,  участвующих в мероприятиях по военно-
патриотическому воспитанию молодежи (человек) 

1500 1600 1700 1800 1900 

Индикатор задачи № 2: 
Количество проведенных мероприятий, конкурсов, акций по 
патриотической тематике (единиц) 

35 40 45 50 51 

Индикатор задачи № 3: 
Количество публикаций в районной газете «Бакчарская жизнь» 
по патриотической тематике (единиц) 

20 25 30 35 40 

 

Сроки реализации 
программы 

2016 – 2020 годы 

Исполнители мероприятий 
программы 

Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района; Районный Совет ветеранов, образовательные 
учреждения района, учреждения культуры МО  «Бакчарский район». 

Прогнозные объемы и 
источники финансирования 
мероприятий программы 

Источники     всего 2016 2017 2018 2019 2020 
областной бюджет       
бюджет Бакчарского района 300,00 300,00     

бюджеты СП       

Внебюджетные источники (по согласованию)       
 

Контроль  реализации 
программы 

Контроль реализации программы осуществляет  
Заместитель Главы Бакчарского района по социальным вопросам 



 
1. Содержание проблемы 

 
Программа имеет районный статус: для ее реализации потребуется объединение 

усилий Администрация Бакчарского района, отдела социальной политики, отдела 
образования, образовательных учреждений, учреждений культуры и общественных 
организаций. 

Воспитание детей и молодежи в современном российском обществе осуществляется 
в условиях экономического и политического реформирования, в ходе которого существенно 
изменились принципы функционирования образовательных учреждений, учреждений 
культуры, молодежных объединений и организаций, силовых структур, средств массовой 
информации. 

Происходящие процессы выдвинули ряд значимых и качественно новых задач по 
созданию суверенного, экономически развитого, цивилизованного и демократического 
государства, обеспечивающего конституционные свободы, права и обязанности его граждан 
с полной гарантией их правовой и социальной защищенности. Это вызывает необходимость 
формирования у граждан и, прежде всего, у подрастающего поколения, высоконравствен-
ных, морально-психологических и этических качеств, среди которых огромная роль 
принадлежит воспитанию чувства патриотизма, гражданственности, ответственности за 
судьбу Отечества и готовности к его  защите. 

 Вопросы патриотического и гражданского становления детей и молодежи нашли 
свое отражение в Национальной доктрине образования в Российской Федерации, в которой 
объединены цели воспитания и обучения как единого процесса, пути их достижения 
посредством государственной политики в области образования. Социальный заказ 
государства на воспитание человека образованного, высоконравственного, 
предприимчивого, готового самостоятельно принимать решения в ситуации выбора, 
способного к сотрудничеству и межкультурному взаимодействию, обладающего чувством 
ответственности за судьбу страны, имеет место и в других документах - Концепции 
модернизации Российского образования, Межведомственной программе развития системы 
дополнительного образования детей, в основных направлениях и этапах реализации 
Программы развития воспитания в системе образования России. 

 В этой связи значительно возрастает роль образовательных учреждений, детских и 
молодежных организаций, в которых происходят духовно-нравственное становление 
подрастающего поколения,  подготовка их к самостоятельной жизни. 

В этих условиях очевидна неотложность решения на всех уровнях государственной 
власти острейших проблем системы воспитания патриотизма, как основы консолидации 
общества и укрепления государства. 

Важнейшей составляющей государственной системы патриотического воспитания 
граждан являются муниципальные, районные системы патриотического воспитания. 

Активная работа по военно-патриотическому воспитанию подрастающего поколения 
проводится учреждениями образования  Бакчарского района совместно с отделом 
социальной политики Администрации Бакчарского района, Советом Ветеранов Бакчарского 
района, военного комиссариата Томской области по Бакчарскому району, местным 
отделением Союза ветеранов локальных войн, районным отделением Партии «Единая 
Россия».  

В настоящее время в районе функционируют 2 военно-патриотических клуба на базе 
образовательных учреждений, в котором состоят 70 обучающихся 5-11 классов.  

Важно отметить, что, в МКУ «Бакчарский краеведческий музей северного 
садоводства» ведется работа, формирующая у детей и молодёжи интерес к истории России, 
Томской области, Бакчарского района, любовь к своей малой Родине. Во всех 
общеобразовательных школах района с седьмого класса ведётся преподавание предмета  



обществознание, которое  даёт обучающимся необходимые знания об основах российского 
государства, его законодательстве, нормах и правилах жизни человека в обществе.         

Среди мероприятий патриотической направленности проводящихся в Бакчарском 
районе следует отметить: 

 Дни призывника; 
 Месячники военно - патриотического воспитания и смотры  уголков  боевой  славы; 
 Уроки мужества; 
 Уроки дружбы; 
 Открытие мемориальных досок в образовательных учреждениях. 

С целью повышения квалификации кадров, занимающихся  патриотическим 
воспитанием, управлением образования проводятся семинары, совещания, практикумы, 
методические объединения с руководителями образовательных учреждений, заместителями 
руководителей, преподавателями ОБЖ, старшими вожатыми, библиотекарями. В результате 
проведенной работы уровень патриотизма жителей Бакчарского района повышается. 
Однако для дальнейшего развития системы патриотического воспитания необходимы 
совершенствование нормативно-правовой базы, модернизация материально-технической 
базы патриотического воспитания, повышение уровня его организационно-методического 
обеспечения и профессиональной подготовки организаторов и специалистов 
патриотического воспитания. Несомненна актуальность развития системы патриотического 
воспитания более активном и широком привлечение к этой работе средств массовой 
информации, культуры и более широкое использование возможностей сети Интернет для 
решения задач патриотического воспитания. Решение этих и других проблем 
предполагается осуществить в рамках муниципальной программы. 

 
2. Цели и задачи Программы 

Целью Программы являются: 
- Совершенствование системы патриотического воспитания граждан Бакчарского района 
Исходя из поставленной цели, сформулированы следующие задачи: 

1.Консолидация деятельности  образовательных учреждений, ветеранских, молодежных 
и других общественных организаций, творческих союзов по решению комплекса 
проблем по патриотическому воспитанию 
 2. Создание условий для социализации молодежи, по формированию правовой и  
политической культуры, активной гражданской позиции в молодежной среде 
позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у 
молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву 
3.Формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной 
мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту 
и по призыву 
 

3. Управление Программой и механизм её реализации 
Текущее управление реализацией Программы осуществляет Отдел социальной 

политики Администрации Бакчарского района. Отдел образования и учреждения культуры 
обеспечивают согласованные действия по подготовке и реализации программных 
мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств.  

Контроль целевого использования средств, выделяемых на реализацию мероприятий 
Программы, осуществляется Заместителем Главы Бакчарского района по социальным 
вопросам.  К участию в Программе привлекаются органы местного самоуправления 
Бакчарского района, государственные и муниципальные учреждения, общественные 
организации.



4. Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 

   В том числе за счет средств     
 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной программы    

 
 
Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
  

областног
о бюджета  

районного 
бюджета 

бюджетов 
СП  
 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Ответственные 
исполнители 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     
  
1    Задача 1 - Консолидация деятельности образовательных учреждений, ветеранских, молодежных и других общественных организаций, 

творческих союзов по решению комплекса проблем по патриотическому воспитанию 
Мероприятие 1   всего      

2016      
2017      
2018      
2019      

1.1 

Заседание оргкомитета 
«Победа» 

2020      

Администрация Бакчарского 
района, Районный Совет ветеранов 
 
 
 

1.2 Мероприятие 2 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Отчёт перед Думой Бакчарского 
района о реализации плана 
мероприятий по  
патриотическому воспитанию 
граждан на территории 
Бакчарского района на 2012-
2015 годы. 

2020      

Заместитель Главы Бакчарского 
района  по социальным вопросам 
 

1.3 Мероприятие 3 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Организация встреч молодежи с 
ветеранами, военнослужащими, 
участниками боев в «горячих»  
точках, поздравления их с 
юбилеем. Акция 
 «Ветеран живет рядом» 2020      

Отдел образования, Районный 
Совет ветеранов 

1.4 Мероприятие 4 всего   20 000    
 Организация участия 2016   20 000   Администрация Бакчарского 



2017      
2018      
2019      

ветеранских хоровых вокальных 
коллективов Бакчарского 
района на областном фестивале 
«Салют, Победа!» 2020      

района, Районный Совет ветеранов, 
МБУК «Бакчарская МЦКС» 

1.5 Мероприятие 5 всего   10 000    
2016   10 000   
2017      
2018      
2019      

 Чествование юбиляров-
долгожителей 

2020      

Отдел социальной политики, 
Районный Совет ветеранов 

1.6 Мероприятие 6 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Тематические выставки 
художественно-прикладного 
творчества «Такая была 
война…», посвященные Победе 
советского народа в ВОВ 

2020      

Администрация Бакчарского 
района, МКУ "Бакчарский 
краеведческий музей северного 
садоводства" 

1.7 Мероприятие 7 всего   50 000    
2016   50 000   
2017      
2018      
2019      

 Проведение Митинга, 
посвященного Дню Победы,  
торжественная встреча Главы 
Бакчарского района с 
ветеранами войны и труда 

2020      

Главы сельских поселений 
Бакчарского района, Районный 
Совет ветеранов, МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

1.8 Мероприятие 8 всего       
      

2016      
2017      

 Благотворительные акции 
(помощь ветераном Великой 
Отечественной войны, членам 
их семей, вдовам и труженикам 
тыла): 

1) ремонт жилья 
 
 2018      

Отдел социальной политики, отдел 
образования, ОГБУ «Центр 
социальной поддержки населения 
Бакчарского района» 



2019      

2020      
      

2016      
2017      
2018      
2019      

 
 
 
 

2) оздоровление 
 
 
 
 
 
 2020      

1.9 Мероприятие 9 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Мероприятия по призыву 
граждан на военную службы 

2020      

Отдел военного комиссариата 
Томской области по Бакчарскому 
району 

2.0 Мероприятие 10 всего       
2016 

 
     

2017      
2018      

2019      

 Обновление и создание новых 
музейных экспозиций 

2020      

МКУК «Бакчарский краеведческий 
музей северного садоводства» 

2.1 Мероприятие 11 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 
Проведение «Уроков 
мужества», посвященных дням 
Воинской Славы 

2020      

Отдел образования 

2.2. Мероприятие 12 всего       

 Проведение встреч участников 2016      Отдел образования 



2017      

2018      

2019      

ВОВ, тружеников тыла, детей 
войны и ветеранов боевых 
действий с учащимися и 
студентами образовательных 
учреждений приуроченных к 
празднованию Дня Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945г.г. 

2020      

2.3 Мероприятие 13 всего       

2016      
2017      
2018      
2019      

 Работа по сбору сведений об 
ушедших из жизни участниках 
ВОВ – жителях района, 
оформление документов для 
«Книги Памяти» 

2020      

Районный Совет ветеранов, 
МКУК «Бакчарский краеведческий 
музей северного садоводства» 

2   Задача 2 - Создание условий для социализации молодежи, по формированию правовой и политической культуры, 
активной гражданской позиции в молодежной среде, позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации 
у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву 

2.1 Мероприятие 1 всего   5 000    
2016   5 000   
2017      
2018      
2019      

 Проведение районного конкурса  
«Песни, рожденные войной» 

2020      

Районный Совет ветеранов, МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

2.2 Мероприятие 2 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Организация и проведение 
торжественных проводов 
призывников в ряды 
Вооруженных сил РФ 

2020      

Администрация Бакчарского 
района, МБУК «Бакчарская 
МЦКС», Отдел военного 
комиссариата Томской области по 
Бакчарскому району 

2.3 Мероприятие 3 всего   1 500    
 Подготовка и проведение 2016   1 500   Отдел образование 



2017      
2018      
2019      

смотров-конкурсов на лучшую 
учебно-исследовательскую 
работу юных краеведов в 
рамках научно-практической 
конференции обучающихся 2020      

2.4 Мероприятие 4 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Проведение соревнований по 
шахматам, дартсу, городкам, 
стрельбе, настольному теннису 
в честь Дня победы 

2020      

Отдел образования, 
МУДОД «Бакчарская ДЮСШ» 
 

2.5 Мероприятие 5 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Участие в спартакиаде 
допризывной молодежи 
Томской области 

2020      

Отдел социальной политики, отдел 
образования 

2.6 Мероприятие 6 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Участие в областном фестивале 
оборонно-спортивных клубов 
Томской области «Победа», 
посвященной годовщине 
Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 2020      

Отдел образования 

2.7 Мероприятие 7 всего   30 000    
2016   30 000   
2017      
2018      
2019      

 Участие в областных 
соревнованиях по рукопашному 
бою среди курсантов оборонно-
спортивных клубов Томской 
области 

2020      

Отдел образования 

2.8 Мероприятие 8 всего       
 Участие в областных 2016      Отдел образования 



2017      
2018      
2019      

профильных военно-
патриотических учебно-
тренировочных сборах «Учись 
побеждать» 2020      

2.9 Мероприятие 9 всего   58 500    
2016   58 500   
2017      
2018 
2019 

     

 Укрепление материально-
технической базы оборонно-
спортивных клубов 

2020      

Отдел образования 

3.0 Мероприятие 10 всего   30 000    
2016   30 000   
2017      
2018      
2019      

 Участие в осеннем 
военизированном кроссе 
«Разведчик» 

2020      

Отдел образования 

3.1 Мероприятие 11 всего   15 000    
2016   15 000   
2017      
2018      
2019      

 Проведение учебно-
тренировочных сборов для 
ОСК, смена «Патриот» 

2020      

Отдел образования 

3.2 Мероприятие 12 всего   25 000    
2016   25 000   
2017      

       2018      
2019      

 Организация участия в 
областной военно-спортивной 
игре «Победа» 

2020      

Отдел образования 

3.3 Мероприятие 13 всего   25 000    
2016   25 000    Организация и проведение 

районной военно-спортивной 2017      
Отдел образования 



2018      
2019      

игры «Зарница» 

2020      
3.4 Мероприятие 14 всего       

Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 
памятным датам, юбилеям и 
т.д.: 

      

2016      
2017      
2018      
2019      

 - 15 февраля – День вывода 
ограниченного контингента 
советских войск из Афганистана 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

- 8 марта- Международный 
женский день (поздравления 
женщинам-труженикам тыла, 
вдовам погибших умерших 
участников войны) 2020      

2016      
2017      
2018      
2019      

- 15 марта – 45 лет событиям на 
о. Даманский 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

- 12 июня – День независимости 
России 

2020      
2016      
2017      

 

- 22 июня – День памяти и 
скорби 

2018      

Отдел социальной политики, МБУК 
«Бакчарская МЦКС», МБУК 
«Бакчарская МЦБС», МКУ 
«Бакчарский краеведческий музей 
северного садоводства» 



2019      
2020      
2016      

2017      
2018      
2019      

- 2 августа – день воздушно-
десантных войск 

2020      
2016      
2017      
2018      
2019      

-22 августа– День 
государственного флага 

2020      
2016      
2017      

2018      
2019      

- с 1 по 10- Декада старшего 
поколения 
 

2020      
2016      
2017      
2018      

2019      

 - 4 ноября – День народного 
единства 

2020      
2016      
2017      

2018      
2019      

- 9 декабря – День Героев 
России 

2020      
- 11 декабря – Начало 2016      



2017      
2018      

контртеррористической 
операции на Северном Кавказе 
 

2019      

  2020       
3 Задача 3-Формирование условий для информационного обеспечения системы патриотического воспитания граждан; создание 

постоянно действующих рубрик, издание материалов, освещающих проблемы и перспективы развития патриотического воспитания в 
Бакчарском районе 

3.1 Мероприятие 1 всего   30 000    
2016   30 000   
2017      
2018      
2019      

 Освещение мероприятий 
патриотической направленности 
в районной газете «Бакчарская 
жизнь» 

2020      

Администрация Бакчарского 
района 

3.2 Мероприятие 2 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Освещение мероприятий 
патриотической направленности 
на официальном сайте 
Администрации Бакчарского 
района 

2020      

Администрация Бакчарского 
района 

3.3 Мероприятие 3 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Создание печатной продукции 
по патриотической тематике 

2020      

Администрация Бакчарского 
района, отдел социальной 
политики, отдел образования, 
Районный Совет ветеранов, 
учреждения культуры 

3.4 Мероприятие 4 всего       
2016      
2017      
2018      
2019      

 Проведение районного 
конкурса-выставки 
художественной фотографии 

2020      

Отдел социальной политики 



Всего   300 000   
2016   300 000   
2017      
2018      
2019      

 
 

Итого по всем задачам: 

2020      

 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий прогнозный объем финансирования Программы составит 300 000 тыс. рублей, за счет средств местного  бюджета. 
Прогнозируемые цифры уточняются с реальными объемами финансирования на очередной финансовый год при принятии районного 
бюджета. 

 
6.Ожидаемые результаты реализации Программы 

 
         В результате реализации Программы предполагается положительная динамика роста патриотизма в районе, возрастание социальной и 
трудовой активности молодежи, профилактика экстремистских проявлений, возрождение духовности, социально-экономическая и 
политическая стабильность. 


